ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

  МУНИЦИПАЛЬНОЕ   ОБРАЗОВАНИЕ   «ОСИНСКИЙ  РАЙОН»

МЭР РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 05.07.2015 г. №  273
с. Оса

 О введении на территории
 муниципального образования
 «Осинский район» режима
 «Чрезвычайная ситуация
в лесах».
Рассмотрев протокол № 9 от 5 июля 2015 г. заседания комиссии по ЧС и ПБ МО «Осинский район», руководствуясь пп. «и» п. 2 Федерального закона от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пп. «б» п. 5 Правил введения чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров, и взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления в условиях таких чрезвычайных ситуаций утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2011г. № 376, ч. 5 ст. 55, п. 19 ч. 1 ст. 10 Устава МО «Осинский район».
                                                           ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести на территории МО «Осинский район»  режим функционирования «Чрезвычайная ситуация в лесах»   с 18.00 часов  5 июля 2015 года до особого распоряжения.

2. Проводить ежедневно  заседания оперативного штаба  в 08.00 часов и 17.00 часов.
3. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению деятельности мэра (Башинова Л.К.),  организовать круглосуточное дежурство руководящего состава администрации МО «Осинский район».
4. Территориальному отделу агентству лесного хозяйства Иркутской области по Осинскому лесничеству (Попова М.А.) обеспечить прекращение хозяйственной деятельности в лесах лесного фонда;

- для увеличения группировки ОГАУ «Осинский лесхоз» запросить у регионального пункта диспетчерского управления дополнительные силы и средства, бульдозер и личный состав лесной охраны;
- постоянно информировать оперативный штаб об обстановке с лесными пожарами и направлениями их распространения;
- учитывая, введенный запрет на все виды хозяйственной деятельности в лесах, провести внеплановые проверки на пунктах приема и отгрузки древесины на территории Осинского района о законности заготовленной древесины.

5.Главам МО сельских поселений:

- продолжить профилактическую работу о запрете посещения гражданами лесов и въезда транспортных средств на территории Осинского района через СМИ, радиовещания, подворовых обходов путем раздачи памяток и листовок;
- дополнительно выставить на подъездах в лесные массивы аншлаги по запрещению доступа населения и автомобильной техники в леса;
- во всех населенных пунктах провести проверку на исправность источников наружного противопожарного водоснабжения и средств пожаротушения;
- организовать круглосуточное дежурство ДПК, ДПД сельских поселений;

- продолжить работу с территориальным отделом агентства лесного хозяйства Иркутской области по Осинскому лесничеству по вопросу привлечения сил и средств ДПК, ДПД на тушение лесных пожаров.
6. Начальнику ОП (дислокация п. Оса) МО МВД России  «Боханский», подполковнику Непокрытых В.В.:
- выставить мобильные  посты в МО «Бурят-Янгуты», МО «Обуса»;

 - усилить патрулирование лесных массивов мобильных групп, прилегающих к населенным пунктам, принимать решительные меры по пресечению нарушения гражданами и организациями «Правил пожарной безопасности в лесах» совместно с сотрудниками агентства лесного хозяйства Иркутской области по Осинскому лесничеству, ПЧ-45 по охране с.Оса, ОНД по Усть-Ордынскому БО, инспекторского участка ГИМС, администрации МО «Осинский район, сотрудниками администрации сельских поселений по направлениям:

 - с. Оса - д. Онгой;

 - с. Оса -  д. Шотой;

 - с. Оса – д. Борохал;

 - с. Оса - с. Рассвет;
- с. Оса – с. Унгин – д. Тагай – д. Батхай.
- принять меры по привлечению к установленной законом ответственности лиц, виновных в возникновении лесных пожаров.

7. Редактору газеты «Знамя труда» Яковлева А.А., редактору газеты «Осинские вести» Алексеева И.А. организовать информирование населения  о складывающейся обстановке с лесными пожарами на территории Осинского района.
8. Начальнику отдела информационных технологий администрации МО «Осинский район» Алексееву В.М., главам МО сельских поселений, руководителям организаций и учреждений вне зависимости от форм собственности организовать информирование населения  о складывающейся обстановке с лесными пожарами на территории Осинского района путем размещения информации на официальных сайтах.

9. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению деятельности мэра (Башинова Л.К.) опубликовать настоящее постановление в Осинской районной газете «Знамя труда» и на сайте администрации МО «Осинский район».

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр МО «Осинский район»

                                                В.М. Мантыков

Подготовил:

  И.Н. Хулугуров
Согласовано:

   Б. М. Хошхоев

   В.Н. Балдыханов